1

КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОЛЕСНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕЛИЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 октября  2013 г.

  № 90
пос. Лесной

Об утверждении Положения о порядке осуществления муниципального жилищного контроля на территории Новолесновского сельского поселения
На основании пункта 9 части 1 статьи 14, части 2.1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, Закона Камчатского края от 29.12.2012 № 195 «О муниципальном жилищном контроле в Камчатском крае», Устава Новолесновского сельского поселения. администрация Новолесновского сельского поселения постановляет:

1.  Утвердить прилагаемое Положение о порядке осуществления муниципального жилищного контроля на территории Новолесновского сельского поселения.

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального обнародования и подлежит размещению в информационно – телекоммуникационный сети «Интернет» на официальном сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского края в разделе «Местное самоуправление» на страничке Новолесновского сельского поселения.
И. о. главы Новолесновского

       сельского поселения

   Г. И. Тараканова
Утверждено

постановлением администрации

Новолесновского сельского поселения

от 25.10.2013 № 90

ПОЛОЖЕНИЕ

 о порядке осуществления муниципального жилищного контроля

на территории Новолесновского сельского поселения
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке осуществления муниципального жилищного контроля (далее – Положение) устанавливает порядок осуществления муниципального жилищного контроля на территории Новолесновского сельского поселения (далее - муниципальный жилищный контроль) в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан.

1.2. Правовой основой настоящего Положения  являются Конституция Российской Федерации, Жилищный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее - Федеральный закон «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»), иные федеральные законы и нормативные правовые акты Российской Федерации, Закон Камчатского края от 29.12.2012 № 195 «О муниципальном жилищном контроле в Камчатском крае», Устав Новолесновского сельского поселения.
1.3. Органом, уполномоченным на осуществление муниципального жилищного контроля, является администрация Новолесновского сельского поселения.
1.4. При организации и осуществлении муниципального жилищного контроля администрация Новолесновского сельского поселения взаимодействует с Государственной жилищной инспекцией Камчатского края в порядке, установленном Законом Камчатского края от 29.12.2012 № 195 «О муниципальном жилищном контроле в Камчатском крае».

1.5. Муниципальный жилищный контроль в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан  осуществляется в соответствии с Административным регламентом осуществления муниципального жилищного контроля, утверждаемым постановлением администрации Новолесновского сельского поселения..

2. Лица, осуществляющие муниципальный жилищный контроль

2.1. Мероприятия по контролю осуществляются должностными лицами администрации Новолесновского сельского поселения  (далее - муниципальными жилищными инспекторами), назначаемыми распоряжением администрации Новолесновского сельского поселения.
2.2. Муниципальный жилищный инспектор, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, имеет право:

1) запрашивать и получать на основании мотивированных письменных запросов от органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан информацию и документы, необходимые для проверки соблюдения обязательных требований;

2) беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и копии распоряжения администрации Новолесновского сельского поселения о назначении проверки посещать территории и расположенные на них многоквартирные дома, помещения общего пользования многоквартирных домов, а с согласия собственников жилые помещения в многоквартирных домах и проводить их обследования, а также исследования, испытания, расследования, экспертизы и другие мероприятия по контролю, проверять соответствие устава товарищества собственников жилья, внесенных в устав изменений требованиям законодательства Российской Федерации, а по заявлениям собственников помещений в многоквартирном доме проверять правомерность принятия общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме решения о создании товарищества собственников жилья, соответствие устава товарищества собственников жилья, внесенных в устав изменений требованиям законодательства Российской Федерации, правомерность избрания общим собранием членов товарищества собственников жилья председателя правления товарищества и других членов правления товарищества, правомерность принятия собственниками помещений в многоквартирном доме на общем собрании таких собственников решения о выборе юридического лица независимо от организационно-правовой формы или индивидуального предпринимателя, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирным домом (далее - управляющая организация), в целях заключения с управляющей организацией договора управления многоквартирным домом в соответствии со статьей 162 Жилищного Кодекса Российской Федерации, правомерность утверждения условий этого договора и его заключения;

3) выдавать предписания о прекращении нарушений обязательных требований, об устранении выявленных нарушений, о проведении мероприятий по обеспечению соблюдения обязательных требований, в том числе об устранении в шестимесячный срок со дня направления такого предписания несоответствия устава товарищества собственников жилья, внесенных в устав изменений обязательным требованиям;

4) составлять протоколы об административных правонарушениях, связанных с нарушениями обязательных требований, рассматривать дела об указанных административных правонарушениях и принимать меры по предотвращению таких нарушений;

5) направлять в уполномоченные органы материалы, связанные с нарушениями обязательных требований, для решения вопросов о возбуждении уголовных дел по признакам преступлений.
2.3. Администрация Новолесновского сельского поселения вправе обратиться в суд с заявлениями о ликвидации товарищества, о признании недействительным решения, принятого общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме с нарушением требований настоящего Кодекса, и о признании договора управления данным домом недействительным в случае неисполнения в установленный срок предписания об устранении несоответствия устава товарищества собственников жилья, внесенных в устав изменений обязательным требованиям или в случаях выявления нарушений порядка создания товарищества собственников жилья, выбора управляющей организации, утверждения условий договора управления многоквартирным домом и его заключения.

3. Муниципальный жилищный контроль в отношении
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
3. 1. Муниципальный жилищный контроль в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей осуществляется в соответствии с Федеральным законом «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Положением о порядке организации и осуществлении муниципального контроля на территории Новолесновского сельского поселения, утвержденным постановлением главы Новолесновского сельского поселения от10.10.2011 № 105, с учетом особенностей организации и проведения проверок, установленных частями 4(1) и 4(2) статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации.

3.2. Муниципальный жилищный контроль в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей осуществляется посредством организации и проведения проверок:

1) соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями обязательных требований, установленных в отношении муниципального жилищного фонда федеральными законами, законами Камчатского края в области жилищных отношений, а также муниципальными правовыми актами;

2) соблюдения обязательных требований к:

а) порядку принятия общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме решения о создании товарищества собственников жилья;

б) уставу товарищества собственников жилья и внесенным в него изменениям;

в) порядку принятия собственниками помещений в многоквартирном доме решения о выборе юридического лица независимо от организационно-правовой формы или индивидуального предпринимателя, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирным домом, в целях заключения с указанным юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем договора управления многоквартирным домом;

г) порядку утверждения условий договора управления многоквартирным домом и его заключения;

д) соблюдению юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, осуществляющим деятельность по управлению многоквартирным домом, обязательств, предусмотренных частью 2 статьи 162 Жилищного кодекса Российской Федерации.
4. Муниципальный жилищный контроль в отношении граждан,
проживающих в жилых помещениях муниципального жилищного фонда
4.1. Муниципальный жилищный контроль в отношении граждан, проживающих в жилых помещениях муниципального жилищного фонда, осуществляется посредством организации и проведения внеплановых (выездных) проверок соблюдения гражданами обязательных требований, установленных в отношении муниципального жилищного фонда федеральными законами и законами Камчатского края в области жилищных отношений, а также муниципальными правовыми актами.

4.2. Срок проведения проверки не должен превышать тридцати календарных дней с момента появления основания для проведения данной проверки.

4.3. Основанием для проведения проверки является:

1) истечение срока исполнения гражданином ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований, установленных в отношении муниципального жилищного фонда федеральными законами и законами Камчатского края, а также муниципальными правовыми актами;

2) поступление в администрацию Новолесновского сельского поселения обращений и заявлений граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, информации от органов государственной власти, из средств массовой информации о фактах нарушений обязательных требований, установленных в отношении муниципального жилищного фонда федеральными законами и законами Камчатского края, а также муниципальными правовыми актами;
3) распоряжения администрации Новолесновского сельского поселения, изданное на основании требования прокурора о проведении внеплановой проверки по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям.
4.4. Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратившееся в администрацию Новолесновского сельского поселения, не могут служить основанием для проведения внеплановой проверки.

4.5. Проверка проводится на основании распоряжения администрации Новолесновского сельского поселения.

4.6. В распоряжении о  проведении проверки указываются:

1) наименование органа муниципального жилищного контроля;

2) фамилии, имена, отчества, должности лиц, уполномоченных на проведение проверки, а также привлекаемых к проведению проверки экспертов, представителей экспертных организаций;

3) адрес жилого помещения, подлежащего проверке;

4) цели, задачи, предмет проверки и срок ее проведения;

5) правовые основания проведения проверки, в том числе подлежащие проверке обязательные требования и требования, установленные муниципальными правовыми актами;

6) сроки проведения и перечень мероприятий по контролю, необходимых для достижения целей и задач проведения проверки;

7) дата начала и окончания проведения проверки.

4.7. Лицу, в отношении которого планируется проведение  проверки предварительно направляется уведомление о проведении проверки, любым из способов: телефонограммой, почтовой связью, вручением под роспись.

4.8. По результатам проверки муниципальными жилищными инспекторами составляется акт проверки соблюдения гражданами обязательных требований, установленных в отношении муниципального жилищного фонда федеральными законами и законами Камчатского края, а также муниципальными правовыми актами.

К акту прилагаются объяснения лиц, на которых возлагается ответственность за нарушение обязательных требований, и иные связанные с результатами проверки документы или их копии.

Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения в двух экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается гражданину или его уполномоченному представителю под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки.

В случае если для составления акта проверки необходимо получить заключения по результатам проведенных исследований, испытаний, специальных расследований, экспертиз, акт проверки составляется в срок, не превышающий 5 рабочих дней после завершения мероприятий по контролю, и вручается гражданину или уполномоченному представителю под расписку либо направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле органа муниципального жилищного контроля.

4.9. В случае выявления при проведении проверки нарушений гражданином обязательных требований, установленных в отношении муниципального жилищного фонда федеральными законами и законами Камчатского края в области жилищных отношений, а также муниципальными правовыми актами, муниципальные жилищные инспектора, проводившие проверку:

1) выдают предписание гражданину об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения;

2) принимают меры по контролю за устранением выявленных нарушений, а также меры по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности.